Charles etc. Savoir faisons à tous présens et avenir que, comme

rapporté nous ait esté contre les habitans de la ville du Mans

que à notre amé et féal chevalier et consiller Hue de Chastillon,

maistre de noz arbalestriers, et auz autres noz gens d'armes,

soubz son gouvernement, estans de par nous es parties d'Anjou

et du Maine, qui de la dite ville où ilx avoient esté logés s'estoient

naguères partiz pour chevaucher avec autres noz gens sur les

ennemiz et gens de compaigné estanz es diz paiz, et au départir

de la dite chevauchée s'en retournoient et cuidoient entrer en la

dite ville, pour eulz et leurs chevaulz y rafreschir et estre en

seurté ; iceulz habitans, comme rebelles et désobéissans à nous

et par manière de conspiracion, sédicion et monopole, denéerent

contredirent et refusèrent l'entrée en icelle ville, et à rencontre

d'eulx, si tost que ilz les sentirent venans, alèrent les portes

clore et fermer ; et à requeste ne commandement que le dit

maistre, aiant noz lettres et pooir que il monstroit, leur feist de

ouvrir les dites portes et les leissier entrer en la dite ville, ou

au moins de leur bailler des vivres, il ne vodrent obéir, maiz, par

leur desobéissance et malvetie, convint icellui maistre et noz

autres genz loger et demourer hors forteresse, en grant doubte

et péril de leur corps, et à très grant nécessité et defîaut de

vivres.

Et avec ce, notre amé et féal chevalier et conseiller, le conte

de Dampmartin et autres noz gens d'armes estant en la dite ville,

en firent vidier et partir, cri ans sur le dit maistre et noz dites

gens qu'il estoient robbeurs et pilleurs ; et certains biens qu'il

avoient laissiez en la dite ville, quant il en estoient partiz pour

aller en la dite chevauchée, retinrent les diz habitans et refusèrent

à rendre ; et plusieurs autres despis, vilenies et domages firent

(1) Voir Bibl. Ecole des Cfiartes,'\, 2:38.
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et distrent à noz dictes gens en grant contempt de nous et de

notre majesté roial et contre le bien publiq et la défense de

notre royaume.

Seur lesquelles choses nous avions mandé à faire certaines

informations ; et ceulx qui en seroient trouvez coulpables punir

criminèlement, selon la qualité du meffait.

Et de par les diz habitans, disant que tous jours nous ont esté

et seront perpétuelement à nous et à notre corone, bons et

loiaulz subgects et vraiz obéissant, et que dudit fait se veulent

excuser et défendre souffisament en notre présence, nous ait esté